

BAB VIII
LAPORAN KEUANGAN, PROYEKSI KEUANGAN DAN KEBUTUHAN
DANA PENGEMBANGAN

8.1 Laporan Keuangan (Laba Rugi dan Neraca)

Tabel 8.1. 1 Laporan Laba Rugi

Laporan Laba Rugi

[Periode Juni 2019 - November 2021]

	Nilai	% dari Penjualan
PENJUALAN		
Penjualan kotor	Rp 4.040.000,00	
<i>Kurangkan retur penjualan atau lain2</i>	Rp -	
Penjualan bersih	4.040.000,00	100%
BEBAN POKOK PENJUALAN		
Beban Pengiriman Sticker	Rp 50.000,00	
Beban Design	Rp 150.000,00	
Beban Transportasi	Rp 100.000,00	
Total beban pokok penjualan	300.000,00	
Laba (rugi) kotor	3.740.000,00	
BEBAN USAHA		
Beban Administrasi		
Perlengkapan	Rp 50.000,00	
Peralatan	Rp 30.000,00	
Total beban administrasi	80.000,00	
Total Beban Operasional	80.000,00	
Laba (rugi) bersih sebelum penyusutan	3.660.000,00	
Penyusutan	Rp 420.000,00	
Laba (rugi) sesudah bunga & pajak	3.240.000,00	
LABA (RUGI) BERSIH	3.240.000,00	

Tabel 8.1. 2 Neraca

Neraca

(Periode Juni 2019 - November 2022)

HARTA		HUTANG	
Harta Lancar		Hutang Lancar	
Kas	Rp 3.400.000	Hutang Dagang	Rp -
Piutang Dagang	Rp -	Hutang Bunga	Rp -
Persediaan	Rp -	Hutang Pajak	Rp -
Harta Lancar Lain-Lain	Rp 3.400.000	Hutang Lancar Lain-Lain	Rp -
			Rp -
Harta Tetap		MODAL	
Peralatan	Rp 7.000.000	Modal Disetor	Rp 7.000.000
Perengkapan	Rp 100.000	Laba (Rugi) Ditahan	Rp 3.400.000
Gedung	Rp -		Rp 11.120.000
Akumulasi Penyusutan	Rp 200.000		
	Rp 7.000.000		
TOTAL HARTA (ASET)	Rp 11.120.000	TOTAL KEWAJIBAN & MODAL	Rp 11.120.000

8.2 Proyeksi Keuangan

Tabel 8.2. 1 Biaya Tetap

Biaya Tetap			
Nama Barang	Qty	Harga Satuan	Total
CPU	1	Rp 5.000.000,00	Rp 5.000.000,00
Monitor	1	Rp 2.500.000,00	Rp 2.500.000,00
Bendera Death Motard	1	Rp 150.000,00	Rp 150.000,00
Total			Rp 7.650.000,00

Tabel 8.2. 2 Blaya Variabel

Biaya Variabel <small>per bulan (produksi dengan efisiensi dan mengurangi biaya tetap setiap diproduksi semua bersamud)</small>			
Nama Barang	Qty	Harga Satuan	Total
Jasa Design Freelancer	1 bln	Rp 200.000,00	Rp 200.000,00
Produksi Kaos Pendek	40	Rp 75.000,00	Rp 3.000.000,00
Produksi Kaos Panjang	30	Rp 75.000,00	Rp 2.250.000,00
Total			Rp 5.450.000,00
Total Pengeluaran Keseluruhan			Rp 13.100.000,00

Tabel 8.2. 3 Biaya Produksi

Biaya Produksi				
Kaus Pendek Sibooli Death Motard				
Item	Qty	Harga	Total	
Kaus Pendek Sibooli Death Motard	1 Pcs	Rp 66.000,00	Rp	66.000,00
Stiker Pack dan Poster	1 lembar	Rp 8.000,00	Rp	8.000,00
Packaging	1 pcs	Rp 5.000,00	Rp	5.000,00
Total				Rp 80.200,00
Total + Laba 50%				Rp 120.300,00
				Rp 60.150,00
Kaus Panjang Beelsebraapp				
Item	Qty	Harga	Total	
Kaus Panjang dan Sablon	1 pcs	Rp 68.000,00	Rp	68.000,00
Stiker Pack	1 pcs	Rp 5.000,00	Rp	5.000,00
Packaging	1 pcs	Rp 5.000,00	Rp	5.000,00
Total				Rp 78.000,00
Total + Laba 50%				Rp 117.900,00
				Rp 58.950,00

Tabel 8.2. 4 Target Penjualan

Target Penjualan per bulan				
Produk	Qty	Harga	Total	
Kaos Pendek	35	Rp 130.000,00	Rp	4.550.000,00
Kaos Panjang	35	Rp 145.000,00	Rp	5.075.000,00
Total				Rp 9.625.000,00
Pendapatan per bulan				Rp 4.175.000,00

Tabel 8.2. 5 BEP & ROI

BEP & ROI			
BEP Unit dan Rupiah			
BEP Unit (Rata-rata varian unit kopi)			
BEP = Biaya Tetap / (Harga Per Unit - Biaya Variabel Per Unit)			192,70
BEP Rupiah(Rata-rata varian unit kopi)			
BEP = Biaya Tetap / (1 - Biaya Variabel Per Unit / Harga Per Unit)		Rp	22.950.000,00
ROI			
ROI = ((Total Penjualan - Nilai Investasi) / Investasi) x 100%			20%

Tabel 8.2. 6 Proyeksi Keuangan Tahunan

Proyeksi Keuangan Tahunan							
Tahun	Kategori	Tanggal / Hari	Qty	Pendapatan / Rp	Tanggal / Hari	Qty	Pendapatan / Rp
2023	Kam Perseki	30	pcs	Rp. 3.800.000,00	30	pcs	Rp. 46.800.000,00
	Kam Panjang	30	pcs	Rp. 4.500.000,00	30	pcs	Rp. 52.200.000,00
Total Pendapatan							Rp. 99.000.000,00
2024	Kam Perseki	30	pcs	Rp. 6.500.000,00	30	pcs	Rp. 78.000.000,00
	Kam Panjang	40	pcs	Rp. 5.600.000,00	40	pcs	Rp. 69.600.000,00
Total Pendapatan							Rp. 147.600.000,00
2025	Kam Perseki	60	pcs	Rp. 9.800.000,00	720	pcs	Rp. 85.800.000,00
	Kam Panjang	30	pcs	Rp. 7.200.000,00	600	pcs	Rp. 87.000.000,00
Total Pendapatan							Rp. 180.600.000,00

8.3 Kebutuhan Dana Pengembangan

Tabel 8.3. 1 Rekapitulasi Kebutuhan Dana Pengembangan

Rekapitulasi		
No	Nama Kebutuhan	Ketersediaan (Rp) / Kebutuhan (Rp)
1	Store dan Warehouse	Rp - / Rp 3.340.000
2	Alat Kantor	Rp - / Rp 5.000.000
3	Designer	Rp - / Rp 600.000
4	Pemasaran	Rp - / Rp 2.175.000
5	lain-lain	Rp - / Rp 1.335.000
Total Dana Kebutuhan		Rp 12.450.000

Tabel 8.3. 2 Rincian Kebutuhan Dana Pengembangan

Store dan Warehouse					
No	Nama Kebutuhan	Qty	Satuan	Harga	Total
1	Kios/ruko	1		Rp -	Rp -
2	Lampu Display	6	SET	Rp 140.000,00	Rp 840.000,00
3	Etalase 3x1	1	PCS	Rp 1.000.000,00	Rp 1.000.000,00
4	Rak Display	3	PCS	Rp 100.000,00	Rp 300.000,00
5	Display Baju Gantung	3	PCS	Rp 200.000,00	Rp 600.000,00
6	Hanger kayu	20	PCS	Rp 30.000,00	Rp 600.000,00
	TOTAL				Rp 3.340.000,00
Alat Kantor					
No	Nama Kebutuhan	Qty	Satuan	Harga	Total
1	Printer + Scanner	1	PCS	Rp 1.000.000,00	Rp 1.000.000,00
2	Kamera	1	PCS	Rp 4.000.000,00	Rp 4.000.000,00
	TOTAL				Rp 5.000.000,00
Designer					
No	Nama Kebutuhan	Qty	Satuan	Harga	Total
1	Designer Kontrak	1	Perbulan	Rp 600.000,00	Rp 600.000,00
	TOTAL				Rp 600.000,00
Pemasaran					
No	Nama Kebutuhan	Qty	Satuan	Harga	Total
1	Website	1	Pertahun	Rp 735.000,00	Rp 735.000,00
2	Tenda Stand 2x2	1	SET	Rp 600.000,00	Rp 600.000,00
3	Banner 2x2 untuk tenda	3	PCS	Rp 180.000,00	Rp 540.000,00
4	Stand Display	3	PCS	Rp 100.000,00	Rp 300.000,00
	TOTAL				Rp 2.175.000,00
Lain-lain					
No	Nama Kebutuhan	Qty	Satuan	Harga	Total
1	Dana iklan Sponsorship		Pertahun	Rp 735.000,00	Rp 735.000,00
2	Dana iklan Endorser		Pertahun	Rp 600.000,00	Rp 600.000,00
	TOTAL				Rp 1.335.000,00